



[image: ]



Přeskočit na horní lištuPřeskočit na hlavičkuPřeskočit na obsahPřeskočit na patičku

	

	
		
			
	
		
			
				
				
	
		
			
			

			
				
			

		

	

	


EN
			

		

	


			
			
	
		
	

	
		
		
        

        



	



	
		
		
	



	
		  > Publikace > Poznámky k rozšíření a ekologii mokrýše vstřícnolistého (Chrysosplenium oppositifolium) na ...[image: ]
	



	
		
Poznámky k rozšíření a ekologii mokrýše vstřícnolistého (Chrysosplenium oppositifolium) na ...

	

	
		

	




	
		
			
		

	



		

		
	
	
			NOVÁK, Pavel a Tomáš PETERKA. Poznámky k rozšíření a ekologii mokrýše vstřícnolistého (Chrysosplenium oppositifolium) na východním okraji areálu. Východočeský sborník přírodovědný. Práce a studie. roč. 25, č. 1, s. 101-112. ISSN 1212-1460. 2019.
	

				
				Další formáty:  
				BibTeX
				LaTeX
				RIS
				

				@article{1618516,
   author = {Novák, Pavel and Peterka, Tomáš},
   article_number = {1},
   keywords = {Eastern Bohemia; forest spring vegetation; Montio-Cardaminetea; phytogeography; phytosociology; plant recording},
   language = {cze},
   issn = {1212-1460},
   journal = {Východočeský sborník přírodovědný. Práce a studie.},
   title = {Poznámky k rozšíření a ekologii mokrýše vstřícnolistého (Chrysosplenium oppositifolium) na východním okraji areálu},
   url = {https://www.vcm.cz/muzeum/publikace/periodicke-publikace/vychodocesky-sbornik-prirodovedny/prace-studie-252019/},
   volume = {25},
   year = {2019}
}



				TY  - JOUR
ID  - 1618516
AU  - Novák, Pavel - Peterka, Tomáš
PY  - 2019
TI  - Poznámky k rozšíření a ekologii mokrýše vstřícnolistého (Chrysosplenium oppositifolium) na východním okraji areálu
JF  - Východočeský sborník přírodovědný. Práce a studie.
VL  - 25
IS  - 1
SP  - 101-112
EP  - 101-112
SN  - 12121460
KW  - Eastern Bohemia
KW  - forest spring vegetation
KW  - Montio-Cardaminetea
KW  - phytogeography
KW  - phytosociology
KW  - plant recording
UR  - https://www.vcm.cz/muzeum/publikace/periodicke-publikace/vychodocesky-sbornik-prirodovedny/prace-studie-252019/
L2  - https://www.vcm.cz/muzeum/publikace/periodicke-publikace/vychodocesky-sbornik-prirodovedny/prace-studie-252019/
N2  - Mokrýš vstřícnolistý (Chrysosplenium oppositifolium) patří mezi význačné suboceanické druhy lesních pramenišť, které na našem území dosahují východního okraje svého areálu. Centrum rozšíření se v ČR nachází zejména v pohraničních horách severozápadní poloviny státu. Izolovaná arela leží na severu Českomoravské vrchoviny a v přilehlých pahorkatinách a vrchovinách. Do této arely spadají i lokality na Litomyšlsku a Poličsku, ležící při východní areálové hranici druhu. Výskyt mokrýše je zde soustředěn do lesních celků Lubenský les (mezi obcemi Lubná a Borová), Baldský les (mezi obcemi Pomezí a Jedlová) a Královec (mezi obcemi Korouhev a Nedvězí). Druh je vázán na nejvlhčí partie lesních pramenišť a podmáčené břehy potoků. Na svých lokalitách nezřídka tvoří dominantu bylinného patra; tuto vegetaci lze řadit do asociace Pellio epiphyllae-Chrysosplenietum oppositifolii (svaz Caricion remotae, třída Montio-Cardaminetea). Vedle mokrýše hostí lesní prameniště v regionu i další vzácnější prameništní specialisty (např. Carex pendula a Veronica montana) a představují také významná refugia druhů květnatých mezofilních lesů v jinak převládajících jehličnatých kulturních lesích.
ER  - 



				NOVÁK, Pavel a Tomáš PETERKA. Poznámky k rozšíření a ekologii mokrýše vstřícnolistého (Chrysosplenium oppositifolium) na východním okraji areálu. \textit{Východočeský sborník přírodovědný. Práce a studie.}. roč.~25, č.~1, s.~101-112. ISSN~1212-1460. 2019.

				



			Základní údaje
	Originální název	Poznámky k rozšíření a ekologii mokrýše vstřícnolistého (Chrysosplenium oppositifolium) na východním okraji areálu
	Název česky	Poznámky k rozšíření a ekologii mokrýše vstřícnolistého (Chrysosplenium oppositifolium) na východním okraji areálu
	Název anglicky	Remarks on distribution and ecology of Chrysosplenium oppositifolium on eastern edge of its distribution range
	Autoři	NOVÁK, Pavel (203 Česká republika, garant, domácí) a Tomáš PETERKA (203 Česká republika, domácí).
	Vydání	 Východočeský sborník přírodovědný. Práce a studie. 2019, 1212-1460. 


			Další údaje
	Originální jazyk	čeština
	Typ výsledku	Článek v odborném periodiku
	Obor	10611 Plant sciences, botany
	Stát vydavatele	Česká republika
	Utajení	není předmětem státního či obchodního tajemství
	WWW	 URL
	Kód RIV	RIV/00216224:14310/19:00108146
	Organizační jednotka	Přírodovědecká fakulta
	Klíčová slova česky	floristika; fytocenologie; fytogeografie; Montio-Cardaminetea; vegetace lesních pramenišť; východní Čechy
	Klíčová slova anglicky	Eastern Bohemia; forest spring vegetation; Montio-Cardaminetea; phytogeography; phytosociology; plant recording
	Štítky	rivok
	Příznaky	Recenzováno
	Změnil	Změnila: Mgr. Marie Šípková, DiS., učo 437722. Změněno: 27. 3. 2020 18:05.

	Anotace
	Mokrýš vstřícnolistý (Chrysosplenium oppositifolium) patří mezi význačné suboceanické druhy lesních pramenišť, které na našem území dosahují východního okraje svého areálu. Centrum rozšíření se v ČR nachází zejména v pohraničních horách severozápadní poloviny státu. Izolovaná arela leží na severu Českomoravské vrchoviny a v přilehlých pahorkatinách a vrchovinách. Do této arely spadají i lokality na Litomyšlsku a Poličsku, ležící při východní areálové hranici druhu. Výskyt mokrýše je zde soustředěn do lesních celků Lubenský les (mezi obcemi Lubná a Borová), Baldský les (mezi obcemi Pomezí a Jedlová) a Královec (mezi obcemi Korouhev a Nedvězí). Druh je vázán na nejvlhčí partie lesních pramenišť a podmáčené břehy potoků. Na svých lokalitách nezřídka tvoří dominantu bylinného patra; tuto vegetaci lze řadit do asociace Pellio epiphyllae-Chrysosplenietum oppositifolii (svaz Caricion remotae, třída Montio-Cardaminetea). Vedle mokrýše hostí lesní prameniště v regionu i další vzácnější prameništní specialisty (např. Carex pendula a Veronica montana) a představují také významná refugia druhů květnatých mezofilních lesů v jinak převládajících jehličnatých kulturních lesích.

	Anotace anglicky
	Chrysosplenium oppositifolium is a subatlantic species of forest springs. Its distribution center is situated in Western Europe and the species is declining towards Central Europe. In the Czech Republic, it is common in mountains and in some sandstone areas within the western half of the country. Besides this distribution range, it has the isolated area of occurrence in the northern part of the Bohemian-Moravian Highlands and adjacent regions. The paper summarizes occurrence of Chrysosplenium oppositifolium in NE edge of the Bohemian-Moravian Highlands, in the Litomyšl and Polička regions. During the last ten years, the species was discovered or confirmed in ten sites, at the altitude of 460–650 m. It often forms dense stands in the wettest parts of forest springs. This vegetation was documented by seven phytosociological relevés. From the syntaxonomical point of view, they can be predominantly classified to the association Pellio epiphyllae-Chrysosplenietum oppositifolii (alliance Caricion remotae, class Montio-Cardaminetea).


					Návaznosti
	GB14-36079G, projekt VaV	Název: Centrum analýzy a syntézy rostlinné diverzity (PLADIAS) (Akronym: PLADIAS)
	Investor: Grantová agentura ČR, Centrum analýzy a syntézy rostlinné diverzity
	MUNI/A/1301/2016, interní kód MU	Název: Diverzita, dynamika a fylogenetické vztahy klíčových společenstev významných evropských biotopů (Akronym: DIDYF)
	Investor: Masarykova univerzita, Diverzita, dynamika a fylogenetické vztahy klíčových společenstev významných evropských biotopů, DO R. 2020_Kategorie A - Specifický výzkum - Studentské výzkumné projekty


			


VytisknoutZobrazeno: 3. 4. 2024 14:03



		
		
			
	
		

	Další aplikace

		Publikace
	Informační systém





	

	
		
			
	IS MU
	
		Informační systém Masarykovy univerzity
		
			Více o IS MU, provozuje Fakulta informatiky MU
		

		
	




	
	Potřebujete poradit?
	istech[image: (zavináč/atsign)]fi[image: (tečka/dot)]muni[image: (tečka/dot)]cz


	
		Nápověda
	

	
		
			
				
			

		

	




	
		3. 4. 2024 | 14:03
		Aktuální datum a čas
	

	
	
	Použití cookiesPřístupnost





			

			

		

		
			Nahoru
		
	

		

	










